INDICAÇÃO Nº
103
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine a transferência de recursos para aquisição de um aparelho desfibrilador destinado ao Hospital do município de Estância Turística de São José do Barreiro.

JUSTIFICATIVA

A morte do jogador Serginho durante uma partida do Campeonato Brasileiro de 2004 despertou as autoridades para a importância do socorro imediato em casos de parada cardiorrespiratória. O desfibrilador é um instrumento usado para combater as contrações musculares involuntárias, mediante choques elétricos no coração, que são aplicados diretamente ou por meio de eletrodos colocados na parede torácica.

Médicos consideram que o uso do aparelho por leigos, combinado com procedimentos de reanimação como "respiração boca-a-boca" e massagens cardíacas, é um passo importante para salvar vidas. "Em média, 820 pessoas têm morte súbita a cada dia no Brasil", lembrou o cardiologista Agnaldo Pispico.  O acesso público ao desfibrilador pode fazer com que a sobrevida nesses casos, suba de 2% para 40% a 45%, em média.

O município de Estância Turística de São José do Barreiro é a porta de entrada para o Parque Nacional da Serra da Bocaina. Localizada no Vale do Ribeira, entre o Rio de Janeiro e São Paulo.Com 1750 metros de altitude, em média, a cidade oferece um cenário natural abrangendo matas nativas, cachoeiras e inúmeros exemplares da fauna da Mata Atlântica, Barreiro (como é conhecida por seus habitantes) possui diversas fazendas do período cafeeiro que ostentam toda a riqueza e grandiosidade que esta região viveu. Atualmente, sua economia gira em torno do turismo ecológico, contando com hospedagens e excursões durante todo o ano.

A cidade encontra-se a 262 Km da Capital, com uma população estimada em 4.500 (quatro mil e quinhentos habitantes), na sua maioria moradora da zona rural,e em virtude da grande demanda turística, solicitamos um aparelho desfibrilador para o único Hospital que atende uma área aproximada de 500 km².

É dever do Estado garantir o acesso da população à saúde e, diante do exposto, acredito em uma manifestação favorável do Executivo, para que o município de São José do Barreiro possa atender seus munícipes e visitantes prontamente.

Sala das Sessões, em

Deputado Paulo Sérgio - PRONA

SPL - Código de Originalidade: 555938 230205 1636